

Virtual People Informática S.A.

CNPJ nº 10.841.426/0001-21

Demonstrações contábeis individuais e consolidadas para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e de 2020 (Valores expressos em milhares de reais)

Balancos patrimoniais	Controladora		Consolidado		
	Notas	2021	2020	2021	2020
<b>Ativo</b>					
<b>Ativo circulante</b>					
Caixa e equivalentes de caixa	5	132	88	16.109	24.123
Contas a receber de clientes	6	—	—	23.678	24.775
Impostos e contribuições a recuperar	7	222	230	3.234	1.692
Despesas antecipadas e adiantamentos	—	45	45	3.424	2.919
<b>Total do ativo circulante</b>		<b>399</b>	<b>363</b>	<b>46.445</b>	<b>53.509</b>
<b>Ativo não circulante</b>					
Depósitos e caucões	—	—	—	20	47
Impostos diferidos	8	—	—	20.603	9.576
Partes relacionadas	9.a)	—	—	5.021	4.132
Investimentos	10	26.116	49.179	558	—
Imobilizado	11	—	21	2.633	2.646
Intangível	12	2.767	3.498	24.342	27.946
<b>Total do ativo não circulante</b>		<b>28.883</b>	<b>52.698</b>	<b>53.177</b>	<b>44.347</b>
<b>Total do ativo</b>		<b>29.282</b>	<b>53.061</b>	<b>99.622</b>	<b>97.856</b>

Balancos patrimoniais	Controladora		Consolidado		
	Notas	2021	2020	2021	2020
<b>Passivo e Patrimônio Líquido</b>					
<b>Passivo circulante</b>					
Emprestimos e financiamentos	13	—	—	21.466	9.121
Fornecedores	14	—	—	7.527	5.967
Obrigações sociais e trabalhistas	15	—	—	13.264	9.927
Obrigações tributárias e fiscais	16	1	3	4.345	4.896
Arendamento	17	—	—	775	614
Receitas diferidas	18	—	—	9.501	3.310
Outras obrigações	—	—	17	4.719	2.722
Contas a pagar aquisição de controlada	9.b)	—	—	2.750	—
<b>Total do passivo circulante</b>		<b>1</b>	<b>2.770</b>	<b>61.597</b>	<b>39.307</b>
<b>Passivo não circulante</b>					
Emprestimos e financiamentos	13	—	—	10.206	11.072
Obrigações tributárias e fiscais	16	—	—	282	156
Partes relacionadas	9.a)	4.087	4.500	261	207
Contas a pagar aquisição de controlada	9.b)	6.569	6.526	6.569	6.526
Outras obrigações	—	—	—	1.696	1.137
<b>Total do passivo não circulante</b>		<b>10.656</b>	<b>11.026</b>	<b>19.197</b>	<b>19.098</b>
<b>Patrimônio líquido</b>					
Capital social	87.313	83.244	87.313	83.244	83.244
Ajuste de avaliação patrimonial	1.828	1.450	1.828	1.450	1.450
Reservas de capital e ações em tesouraria	(2.919)	(2.919)	(2.919)	(2.919)	(2.919)
Prejuízo do exercício	(67.597)	(42.510)	(67.597)	(42.510)	(42.510)
<b>Total do patrimônio líquido de controladores</b>		<b>18.625</b>	<b>39.265</b>	<b>18.625</b>	<b>39.265</b>
Participação de não controladores	—	—	—	203	186
<b>Total do patrimônio líquido</b>		<b>18.625</b>	<b>39.265</b>	<b>18.828</b>	<b>39.451</b>
<b>Total dos passivos e do patrimônio líquido</b>		<b>29.282</b>	<b>53.061</b>	<b>99.622</b>	<b>97.856</b>

Demonstrações do resultado	Controladora		Consolidado		
	Notas	2021	2020	2021	2020
<b>Receita operacional líquida</b>		<b>21</b>	<b>—</b>	<b>121.042</b>	<b>102.788</b>
Custo dos serviços prestados	22	—	—	(94)	(114.616)
<b>Lucro bruto</b>		<b>(94)</b>	<b>4.626</b>	<b>26.289</b>	<b>76.999</b>
<b>(Despesas) receitas operacionais</b>					
Administrativas e comerciais	22	(1.816)	(757)	(36.289)	(21.965)
Resultado de equivalência patrimonial	10	(22.711)	(1.877)	—	—
Outras receitas e despesas operacionais	23	—	—	(1.574)	(424)
<b>Prejuízo operacional antes do resultado financeiro</b>		<b>(24.527)</b>	<b>(2728)</b>	<b>(30.777)</b>	<b>4.110</b>
Resultado financeiro líquido	24	(560)	(3)	(5.187)	(4.491)
<b>Prejuízo antes do IR e da CS</b>		<b>(25.087)</b>	<b>(2.731)</b>	<b>(35.964)</b>	<b>(381)</b>
Imposto corrente	25	—	—	(396)	(2.036)
Imposto diferido	25	—	—	11.027	(318)
<b>Prejuízo do exercício</b>		<b>(25.087)</b>	<b>(2.731)</b>	<b>(25.333)</b>	<b>(2.735)</b>
Participação do acionista controlador	(25.087)	(2.731)	(25.087)	(2.731)	(2.731)
Participação dos acionistas não controladores	—	—	—	(246)	(3)
		<b>(25.087)</b>	<b>(2.731)</b>	<b>(25.333)</b>	<b>(2.734)</b>

Número de ações subsritas e integralizadas	Controladora		Consolidado		
	Notas	2021	2020	2021	2020
<b>Prejuízo por ação</b>		<b>25.578</b>	<b>25.578</b>	<b>(0,96)</b>	<b>(0,11)</b>

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis individuais e consolidadas

**Carta da Administração: Senhores Acionistas:** De acordo com as disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas. os documentos relativos às Demonstrações Financeiras, compreendendo o período de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2021, permanecendo à disposição de V.Sas. para quaisquer esclarecimentos que julgarem necessários. São Paulo, 26 de abril de 2022

**1. Contexto operacional: 1.1. Constituição e objeto social:** A Virtual People Informática S.A. ("Companhia"), de forma conjunta com suas controladas diretas e indiretas, ("Grupo"), localizada na Alameda Santos, nº 771, na Cidade de São Paulo - Capital é uma sociedade por ações fechada, que foi constituída em 06 de maio de 2009, para a realização de serviços de processamento de dados, desenvolvimento de softwares, telecomunicações, manutenção e suporte de softwares, alocação de recursos de tecnologias da informação e desenvolvimento de sistemas de software, assim como design, instalação e treinamento e serviços de informática e licenciamento de softwares, podendo ainda participar de outras sociedades como sócia-quotista ou acionista. Em maio de 2014, a Companhia adquiriu participação na MC1 Tecnologia da Informação Ltda., através da sua controlada a MC1 Tecnologia Ltda. ("MC1"). Em 2017, a MC1 Tecnologia da Informação Ltda. foi incorporada pela MC1. Em 17 de dezembro de 2020, a Companhia firmou o documento denominado "Acordo de investimento, compra e venda de ações e outras averças" para aquisição de 86,82% do capital social da Landix Sistemas S.A. 1.2. **Gestão administrativa, financeira e operacional:** O Grupo encontrou no seu principal mercado de atuação, a automação de força de vendas para empresas de bens de consumo (CPG - *Consumer Packaged Goods*), uma oportunidade relevante na esteira da transformação digital promovida por estas empresas, visando enfrentar a concorrência mais acirrada pelo varejo e/ou cliente final e buscaram maior eficiência operacional. Dessa forma, foram conquistados clientes com grandes operações nas Américas do Norte e Latina, como por exemplo PepsiCo, Mondelez, Bimbo, Heineken, Ferrero, Kimberly & Clark, dentre outras Companhias mundiais, com perspectivas de expansão para os próximos anos, a Companhia não consolidou-se como um dos principais player do setor nas Américas, o que proporcionou o aumento de suas operações, concretizando suas operações na América do Norte, através de seu escritório em Miami, América Latina, contando com implementações no México, Brasil, Chile, Colômbia, Equador, Argentina e Peru, além da expansão de nosso produto, através de nossos clientes base, para Europa e Oriente Médio. Em 2021, nossos esforços foram convertidos em importantes conquistas de novos geográficos de nossos clientes de base, em especial na Mondelez, Bimbo, Heineken e CBC, expandindo nossos produtos também para o Peru, Equador, Chile, Colômbia, Argentina e Guatemala. Ainda em 2021, conquistamos dois novos clientes nos Estados Unidos, sendo eles a Kraft Heinz e Baudouco, e avançamos, no mesmo ano, nas negociações com a Pernod Ricard (empresa com matriz europeia), as quais foram concluídas com sucesso no início de 2022. Para a execução de sua estratégia de expansão global, a Companhia mantém vendas e operações em toda a América Latina, assim como o posicionamento adicional no mercado norte americano e europeu, os investimentos já realizados e em curso no Grupo visam estruturar e aumentar a capacidade tecnológica da Companhia para suportar este crescimento na base de clientes em diversas geografias. Este crescimento, como visto em outras boas práticas de fundos investidores em empresas de tecnologia, foi financiado majoritariamente com capital de longo prazo proveniente de capitalizações primárias dos atuais acionistas, representando 75% desse investimento, e apenas os 25% restantes através de captação de empréstimos com instituições financeiras. Assim como em 2020, o exercício de 2021 foi marcado pelo mantimento da pandemia da Covid-19, o que trouxe adversidades operacionais à empresa, como a escassez de recursos para contratação, alta inflexão no período, mantimento das operações 100% em home-office e o bem-estar dos colaboradores e a saúde pública. Apesar das adversidades enfrentadas ao longo do último ano, a MC1 iniciou em 2021 uma nova metodologia para revolucionar sua operação e entrega de sua BU de Serviços (Delivery), implementando o método Ágio, que resulta em entregas mais rápidas de nossas implementações, chegando ao tempo recorde de 3 meses para a plataforma Trade e 6 meses para a plataforma Sales, permitindo uma conversão mais rápida de nossos projetos em receita recorrente (licenças). Também em 2021, foram finalizados os investimentos robustos de desenvolvimento de nossa nova funcionalidade "Image Recognition" (IRS), tornando-o um produto sólido e pronto para implementação. Em 2022, inicia-se a escalada comercial desse produto, com a pilotagem em clientes de grande porte, como por exemplo, Kraft Heinz e Pernod Ricard. Para os próximos anos, vale destacar as ações de expansão global operacional e comercial, que se inicia com a transferência de nossa sede fiscal para os Estados Unidos já em 2022, com foco na internacionalização da Companhia, gerando facilidades nas negociações com novos clientes no exterior, em especial nos Estados Unidos e Europa. Ressaltam-se também as medidas operacionais adotadas em 2022 para acelerar a implementação de projetos, maior agilidade na conversão de receita recorrente e os projetos do "IRS", iniciados já em dezembro de 2021. 1.3. **Covid-19:** A Organização Mundial da Saúde (OMS) declarou em 11 de março de 2020 a pandemia da Covid-19, levando com que as autoridades governamentais de várias jurisdições impusessem confinamentos ou outras restrições para conter o vírus, consequentemente diversas empresas suspenderam ou reduziram suas atividades. O principal foco do Grupo tem sido a saúde e segurança de seus colaboradores, fornecedores e clientes. Para isso a Administração adotou o trabalho remoto para praticamente toda a operação, a fim de manter o distanciamento social e seguir os protocolos recomendados pela OMS e adotadas pelas principais empresas em território nacional. A Companhia continua monitorando os impactos da pandemia e desenvolvendo ações para minimização. 2. **Apresentação das demonstrações contábeis e principais práticas contábeis adotadas:** 2.1. **Base de preparação das demonstrações contábeis:** 2.1.1. **Declaração de conformidade:** As demonstrações contábeis individuais e consolidadas da Companhia foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, identificadas como Controladora e Consolidado e de acordo com as normas internacionais de relatório financeiro (*International Financial Reporting Standards* - IFRS) emitidas pelo *International Accounting Standard Board* (IASB). As práticas contábeis adotadas no Brasil compreendem aquelas incluídas na legislação societária brasileira e nos pronunciamentos técnicos, assim como as orientações e as interpretações técnicas emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC). A Companhia adotou todas as normas, revisões de normas e interpretações emitidos pelo CPC e pelo IASB que estavam em vigor em 31 de dezembro de 2021. A Companhia optou por apresentar essas demonstrações contábeis individuais e consolidadas em um único conjunto, lado a lado. A Administração da Companhia declara e confirma que todas as informações relevantes próprias e constantes das demonstrações contábeis individuais e consolidadas, estão sendo evidenciadas e que correspondem às informações utilizadas pela Administração da Companhia na sua gestão. As demonstrações contábeis individuais e consolidadas do exercício findo em 31 de dezembro de 2021, que incluem todas as informações relevantes correspondentes às utilizadas na gestão da Companhia, foram aprovadas pelos Administradores da Companhia em 08 de março de 2022, e estão sendo representadas em 26 de abril de 2022 visando o aprimoramento de divulgações conforme apresentado na nota explicativa nº 2.1.6. 2.1.2. **Moeda funcional e de apresentação das demonstrações contábeis:** As demonstrações contábeis de cada controlada incluída na consolidação são preparadas usando a moeda funcional (moeda do ambiente econômico primário em que opera) de cada controlada. Ao definir a moeda funcional de cada uma de suas controladas, a Administração considerou qual a moeda que influencia significativamente o preço de venda dos serviços prestados e a moeda na qual a maior parte do custo de sua prestação de serviços é paga ou incorrida. As demonstrações contábeis consolidadas são apresentadas em Reais (R\$), que é a moeda funcional e de apresentação da controladora. 2.1.3. **Moeda estrangeira:** Na elaboração das demonstrações contábeis individuais e consolidadas da Companhia, as transações em moeda estrangeira são registradas de acordo com as taxas de câmbio vigentes na data de cada transação. No final de cada exercício, os itens monetários em moeda estrangeira são convertidos pelas taxas vigentes. As variações cambiais sobre itens monetários são reconhecidas no resultado do exercício em que ocorrerem. 2.1.4. **Continuidade:** A Administração avalia a habilidade da Companhia e suas controladas em continuar operando normalmente e está convencida de que a Controladora e suas investidas possuem recursos para dar continuidade aos seus negócios no futuro. Adicionalmente, a Administração não tem o conhecimento de nenhuma incerteza material que possa gerar dúvidas significativas sobre a capacidade de continuar operando. Portanto, as demonstrações contábeis individuais e consolidadas foram preparadas com base nesse princípio. 2.1.5. **Combinação de negócios:** Em 17 de dezembro de 2020, a Companhia firmou o documento denominado "Acordo de investimento, compra e venda de ações e outras averças" ("Acordo") para aquisição de 86,82% do capital social da Landix Sistemas S.A. (Adquirida). A contraprestação no montante de R\$ 11.776, é composta por aporte primário e compra secundária, no montante de R\$ 9.000, e *put option* irrevogável e irretirável da participação minoritária remanescente de 13,18% do capital social da Adquirida, no montante de R\$ 2.776, devendo ser exercido até 31 de maio de 2023. 2.2. **Determinação do ganho proveniente de Ágio por expectativa de rentabilidade futura:** A obtenção do controle da Adquirida ocorreu em 17 de dezembro de 2020. Apresentamos, a seguir, o valor do ágio por expectativa de rentabilidade futura, que corresponde à diferença entre contraprestação e o valor justo dos ativos adquiridos e passivos assumidos em 17 de dezembro de 2020 (data da obtenção do controle):

Ativo	17/12/2020	Passivo	17/12/2020
Caixa e equivalente	177.937	Fornecedores	16.671
Contas a receber	484.985	Obrigações trabalhistas	757.373
Adiantamentos	127.352	Obrigações tributárias	86.967
Impostos a recuperar	79.006	Parcelamento fiscal	224.841
Despesas antecipadas	14.119	Empréstimos e	251.554
		financeamentos	
<b>Total do Ativo Circulante</b>	<b>883.399</b>	Outros	128

Balancos patrimoniais	Controladora		Consolidado		
	Notas	2021	2020	2021	2020
<b>Passivo e Patrimônio Líquido</b>					
<b>Passivo circulante</b>					
Emprestimos e financiamentos	13	—	—	21.466	9.121
Fornecedores	14	—	—	7.527	5.967
Obrigações sociais e trabalhistas	15	—	—	13.264	9.927
Obrigações tributárias e fiscais	16	1	3	4.345	4.896
Arendamento	17	—	—	775	614
Receitas diferidas	18	—	—	9.501	3.310
Outras obrigações	—	—	17	4.719	2.722
Contas a pagar aquisição de controlada	9.b)	—	—	2.750	—
<b>Total do passivo circulante</b>		<b>1</b>	<b>2.770</b>	<b>61.597</b>	<b>39.307</b>
<b>Passivo não circulante</b>					
Emprestimos e financiamentos	13	—	—	10.206	11.072
Obrigações tributárias e fiscais	16	—	—	282	156
Partes relacionadas	9.a)	4.087	4.500	261	207
Contas a pagar aquisição de controlada	9.b)	6.569	6.526	6.569	6.526
Outras obrigações	—	—	—	1.696	1.137
<b>Total do passivo não circulante</b>		<b>10.656</b>	<b>11.026</b>	<b>19.197</b>	<b>19.098</b>
<b>Patrimônio líquido</b>					
Capital social	87.313	83.244	87.313	83.244	83.244
Ajuste de avaliação patrimonial	1.828	1.450	1.828	1.450	1.450
Reservas de capital e ações em tesouraria	(2.919)	(2.919)	(2.919)	(2.919)	(2.919)
Prejuízo do exercício	(67.597)	(42.510)	(67.597)	(42.510)	(42.510)
<b>Total do patrimônio líquido de controladores</b>		<b>18.625</b>	<b>39.265</b>	<b>18.625</b>	<b>39.265</b>
Participação de não controladores	—	—	—	203	186
<b>Total do patrimônio líquido</b>		<b>18.625</b>	<b>39.265</b>	<b>18.828</b>	<b>39.451</b>
<b>Total dos passivos e do patrimônio líquido</b>		<b>29.282</b>	<b>53.061</b>	<b>99.622</b>	<b>97.856</b>

Demonstrações do resultado abrangente	Controladora		Consolidado		
	Notas	2021	2020	2021	2020
<b>Prejuízo líquido do exercício</b>		<b>(25.087)</b>	<b>(2.731)</b>	<b>(25.333)</b>	<b>(2.731)</b>
Varição cambial de investidas no exterior	10.2	641	3.035	641	3.035
Reconhecimento benefício a empregados investida	—	—	—	(1.137)	(1.137)
<b>Total do resultado abrangente do exercício</b>		<b>(24.446)</b>	<b>(633)</b>	<b>(24.692)</b>	<b>(633)</b>
Número de ações	—	25.578	25.578	—	—
<b>Prejuízo por ação</b>		<b>(0,96)</b>	<b>(0,03)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>

Demonstrações do resultado abrangente	Controladora		Consolidado		
	Notas	2021	2020	2021	2020
<b>Prejuízo líquido do exercício</b>		<b>(25.087)</b>	<b>(2.731)</b>	<b>(25.333)</b>	<b>(2.731)</b>
Varição cambial de investidas no exterior	10.2	641	3.035	641	3.035
Reconhecimento benefício a empregados investida	—	—	—	(1.137)	(1.137)
<b>Total do resultado abrangente do exercício</b>		<b>(24.446)</b>	<b>(633)</b>	<b>(24.692)</b>	<b>(633)</b>
Número de ações	—	25.578	25.578	—	—
<b>Prejuízo por ação</b>		<b>(0,96)</b>	<b>(0,03)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>

Ativo	17/12/2020		Passivo		17/12/2020	
	Ativo Não Circulante	Total do Passivo Circulante	Ativo Não Circulante	Total do Passivo Circulante	Ativo Não Circulante	Total do Passivo Circulante
Depósitos judiciais	26.524	1.486.534	Provisão para contingências	15.999	—	—
Imobilizado	159.735	276.974	financeamentos LP	276.974	—	—
Intangível	1.064.000	245.996	Parcelamento fiscal LP	245.996	—	—
<b>Total do Ativo</b>			<b>Total do Passivo Não Circulante</b>			
<b>Não Circulante</b>	<b>1.250.259</b>	<b>1.763.504</b>	Circulante	538.969	—	—
			<b>Patrimônio Líquido</b>			
			Capital social	100.000	—	—
			Lucro ou prejuízos acumulados	8.155	—	—
			<b>Total do Patrimônio Líquido</b>	<b>108.155</b>	—	—
			<b>Total do Passivo e Patrimônio Líquido</b>	<b>1.763.504</b>	—	—

**2.2. Base de consolidação:** As demonstrações contábeis consolidadas incluem as informações da Companhia e de suas controladas, encerradas na mesma data-base, sendo consistentes com as práticas contábeis descritas na Nota Explicativa nº 2. O controle é obtido quando a Companhia tem o poder de controlar as políticas financeiras e operacionais de uma entidade para auferir benefícios de suas atividades. Nos casos aplicáveis, a existência e o efeito de potenciais direitos de voto, que são atualmente exercíveis ou conversíveis, são levados em consideração ao avaliar se a Companhia controla, ou não, outra entidade.

continuação

(I) Em 2021, a Administração da Companhia reavaliou a estimativa da contraprestação considerada na combinação de negócio da Landix Sistemas S.A. em virtude de fatos e circunstâncias não conhecidos a época. 10.2.2. Consolidado:

Investidas	Participação	Saldo em 31/12/2020		Saldo em 31/12/2021	
		Participação	Saldo em 31/12/2020	Participação	Saldo em 31/12/2021
IDXP Mediar	6%	-	558	-	558
<b>Total Investimentos</b>		-	<b>558</b>	-	<b>558</b>

11. Imobilizado:

Máquinas e equipamentos	10% <th colspan="2">31/12/2021</th> <th colspan="2">31/12/2020</th>	31/12/2021		31/12/2020	
		Depreciação anual	Depreciação acumulada	Depreciação anual	Depreciação acumulada
		21	(21)	954	(933)
<b>Total</b>		<b>21</b>	<b>(21)</b>	<b>954</b>	<b>(933)</b>

Equipamentos de informática	10%	31/12/2021		31/12/2020	
		Depreciação anual	Depreciação acumulada	Depreciação anual	Depreciação acumulada
		5.083	(3.512)	1.571	(2.931)
<b>Total</b>		<b>5.083</b>	<b>(3.512)</b>	<b>1.571</b>	<b>(2.931)</b>

Móveis e utensílios

Benefitória em imóveis de terceiros	10%	31/12/2021		31/12/2020	
		Depreciação anual	Depreciação acumulada	Depreciação anual	Depreciação acumulada
		679	(581)	987	(550)
<b>Total</b>		<b>679</b>	<b>(581)</b>	<b>987</b>	<b>(550)</b>

Máquinas e equipamentos

Equipamentos de telefonia	33%	31/12/2021		31/12/2020	
		Depreciação anual	Depreciação acumulada	Depreciação anual	Depreciação acumulada
		1.137	(1.115)	1.137	(1.089)
<b>Total</b>		<b>1.137</b>	<b>(1.115)</b>	<b>1.137</b>	<b>(1.089)</b>

Equipamentos

Instalações	10%	31/12/2021		31/12/2020	
		Depreciação anual	Depreciação acumulada	Depreciação anual	Depreciação acumulada
		63	(63)	63	-
<b>Total</b>		<b>63</b>	<b>(63)</b>	<b>63</b>	<b>-</b>

Direito de uso

Consórcios	50%	31/12/2021		31/12/2020	
		Depreciação anual	Depreciação acumulada	Depreciação anual	Depreciação acumulada
		775	-	775	(1.444)
<b>Total</b>		<b>775</b>	<b>-</b>	<b>775</b>	<b>(1.444)</b>

Consórcios

Total	31/12/2021		31/12/2020	
	Depreciação	Saldo em 31/12/2021	Depreciação	Saldo em 31/12/2020
	21	(21)	954	(933)
<b>Total</b>	<b>21</b>	<b>(21)</b>	<b>954</b>	<b>(933)</b>

12. Intangível: A combinação de negócios, decorrente da aquisição da incorporada MC1 Tecnologia da Informação Ltda. e Landix Sistemas S.A. resultou em ativos avaliados ao valor justo dentro do período de mensuração do investimento. Esses ativos são substancialmente o ágio e os intangíveis decorrentes da alocação do preço de compra. Os detalhes dos intangíveis e da movimentação dos saldos desse grupo estão apresentados a seguir:

Carteira de clientes	10%	31/12/2021		31/12/2020	
		Amortização anual	Amortização acumulada	Amortização anual	Amortização acumulada
		6.282	(4.816)	1.466	(6.282)
<b>Total</b>		<b>6.282</b>	<b>(4.816)</b>	<b>1.466</b>	<b>(6.282)</b>

Marcas e patentes

Softwares	5%	31/12/2021		31/12/2020	
		Amortização anual	Amortização acumulada	Amortização anual	Amortização acumulada
		2.075	(795)	1.280	(2.075)
<b>Total</b>		<b>2.075</b>	<b>(795)</b>	<b>1.280</b>	<b>(2.075)</b>

Amortização anual

Total	31/12/2021		31/12/2020	
	Amortização	Amortização acumulada	Amortização	Amortização acumulada
	186	(165)	21	(165)
<b>Total</b>	<b>186</b>	<b>(165)</b>	<b>21</b>	<b>(165)</b>

Amortização acumulada

Total	31/12/2021		31/12/2020	
	Amortização	Amortização acumulada	Amortização	Amortização acumulada
	609	775	(609)	775
<b>Total</b>	<b>609</b>	<b>775</b>	<b>(609)</b>	<b>775</b>

Amortização acumulada

Total	31/12/2021		31/12/2020	
	Amortização	Amortização acumulada	Amortização	Amortização acumulada
	44	(44)	-	-
<b>Total</b>	<b>44</b>	<b>(44)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

Amortização acumulada

Total	31/12/2021		31/12/2020	
	Amortização	Amortização acumulada	Amortização	Amortização acumulada
	2.646	1.353	(81)	(1.285)
<b>Total</b>	<b>2.646</b>	<b>1.353</b>	<b>(81)</b>	<b>(1.285)</b>

13. Empréstimos e financiamentos:

Banco Itaú - FGI	8,99%	31/12/2021		31/12/2020	
		Saldo em 31/12/2021	Saldo em 31/12/2020	Saldo em 31/12/2021	Saldo em 31/12/2020
		6.770	7.777	6.770	7.777
<b>Total</b>		<b>6.770</b>	<b>7.777</b>	<b>6.770</b>	<b>7.777</b>

Banco Itaú - giro pós

Banco Itaú - NCE	100%	31/12/2021		31/12/2020	
		Saldo em 31/12/2021	Saldo em 31/12/2020	Saldo em 31/12/2021	Saldo em 31/12/2020
		7.121	6.692	7.121	6.692
<b>Total</b>		<b>7.121</b>	<b>6.692</b>	<b>7.121</b>	<b>6.692</b>

Banco Itaú - pré

Banco Bradesco - FGI	9,61%	31/12/2021		31/12/2020	
		Saldo em 31/12/2021	Saldo em 31/12/2020	Saldo em 31/12/2021	Saldo em 31/12/2020
		4.191	5.153	4.191	5.153
<b>Total</b>		<b>4.191</b>	<b>5.153</b>	<b>4.191</b>	<b>5.153</b>

14. Fornecedores:

Fornecedores de serviços terceiros (I)	31/12/2021		31/12/2020	
	Saldo em 31/12/2021	Saldo em 31/12/2020	Saldo em 31/12/2021	Saldo em 31/12/2020
	7.527	5.967	7.527	5.967
<b>Total</b>	<b>7.527</b>	<b>5.967</b>	<b>7.527</b>	<b>5.967</b>

15. Obrigações sociais e trabalhistas:

Provisão de férias e encargos	31/12/2021		31/12/2020	
	Saldo em 31/12/2021	Saldo em 31/12/2020	Saldo em 31/12/2021	Saldo em 31/12/2020
	5.954	4.197	5.954	4.197
<b>Total</b>	<b>5.954</b>	<b>4.197</b>	<b>5.954</b>	<b>4.197</b>

16. Obrigações tributárias e fiscais:

PIS a recolher	31/12/2021		31/12/2020	
	Saldo em 31/12/2021	Saldo em 31/12/2020	Saldo em 31/12/2021	Saldo em 31/12/2020
	-	-	2	-
<b>Total</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>2</b>	<b>-</b>

17. Receita operacional líquida:

Serviços prestados de tecnologia	31/12/2021		31/12/2020	
	Saldo em 31/12/2021	Saldo em 31/12/2020	Saldo em 31/12/2021	Saldo em 31/12/2020
	40.806	38.557	40.806	38.557
<b>Total</b>	<b>40.806</b>	<b>38.557</b>	<b>40.806</b>	<b>38.557</b>

18. Receita operacional bruta:

Serviços prestados no exterior	31/12/2021		31/12/2020	
	Saldo em 31/12/2021	Saldo em 31/12/2020	Saldo em 31/12/2021	Saldo em 31/12/2020
	83.082	67.423	83.082	67.423
<b>Total</b>	<b>83.082</b>	<b>67.423</b>	<b>83.082</b>	<b>67.423</b>

19. Deduções:

Impostos sobre as vendas	31/12/2021		31/12/2020	
	Saldo em 31/12/2021	Saldo em 31/12/2020	Saldo em 31/12/2021	Saldo em 31/12/2020
	(2.846)	(3.192)	(2.846)	(3.192)
<b>Total</b>	<b>(2.846)</b>	<b>(3.192)</b>	<b>(2.846)</b>	<b>(3.192)</b>

20. Resultados abrangentes:

Ajuste de avaliação patrimonial: Em 31 de dezembro de 2021, o montante devedor de R\$ 1.828 (R\$ 1.450 devedor em 31 de dezembro 2020) refere-se ao efeito acumulado da conversão cambial das demonstrações contábeis das controladas indiretas que mantêm registros contábeis em moeda funcional diferente da moeda funcional da Controladora. Esse efeito acumulado será revertido para o resultado do exercício, como ganho ou perda, somente em caso de alienação ou baixa do investimento. Ágio em transações de capital: Transação entre a Companhia e os sócios não controladores na da Landix Sistemas S.A., a transação resultou em ágio que foi registrado em conta específica dentro do Patrimônio líquido, outros resultados abrangentes, conforme preconizado no IPC9 09 (R2) - Demonstrações Contábeis Individuais, Demonstrações Separadas, Demonstrações Consolidadas e Aplicação do Método de Equivalência Patrimonial.	31/12/2021		31/12/2020	
	Saldo em 31/12/2021	Saldo em 31/12/2020	Saldo em 31/12/2021	Saldo em 31/12/2020
	121.042	102.788	121.042	102.788
<b>Total</b>	<b>121.042</b>	<b>102.788</b>	<b>121.042</b>	<b>102.788</b>

21. Receita operacional líquida:

Despesa com pessoal	31/12/2021		31/12/2020	
	Saldo em 31/12/2021	Saldo em 31/12/2020	Saldo em 31/12/2021	Saldo em 31/12/2020
	(247)	(139)	(247)	(139)
<b>Total</b>	<b>(247)</b>	<b>(139)</b>	<b>(247)</b>	<b>(139)</b>

22. Custo dos serviços prestados e despesas administrativas e comerciais:

Utilidades	31/12/2021		31/12/2020	
	Saldo em 31/12/2021	Saldo em 31/12/2020	Saldo em 31/12/2021	Saldo em 31/12/2020
	(33)	(140)	(33)	(140)
<b>Total</b>	<b>(33)</b>	<b>(140)</b>	<b>(33)</b>	<b>(140)</b>

23. Outras receitas e despesas operacionais:

Perda esperada com contas a receber	31/12/2021		31/12/2020	
	Saldo em 31/12/2021	Saldo em 31/12/2020	Saldo em 31/12/2021	Saldo em 31/12/2020
	(35)	(605)	(35)	(605)
<b>Total</b>	<b>(35)</b>	<b>(605)</b>	<b>(35)</b>	<b>(605)</b>

24. Resultado financeiro líquido:

Variação cambial	31/12/2021		31/12/2020	
	Saldo em 31/12/2021	Saldo em 31/12/2020	Saldo em 31/12/2021	Saldo em 31/12/2020
	(4)	2	(4)	2
<b>Total</b>	<b>(4)</b>	<b>2</b>	<b>(4)</b>	<b>2</b>

25. Imposto de renda e contribuição social:

Imposto de renda e contribuição social	31/12/2021		31/12/2020	
	Saldo em 31/12/2021	Saldo em 31/12/2020	Saldo em 31/12/2021	Saldo em 31/12/2020
	(564)	(5)	(564)	(5)
<b>Total</b>	<b>(564)</b>	<b>(5)</b>	<b>(564)</b>	<b>(5)</b>

26. Resultado financeiro líquido:

Resultado financeiro líquido	31/12/2021		31/12/2020	
	Saldo em 31/12/2021	Saldo em 31/12/2020	Saldo em 31/12/2021	Saldo em 31/12/2020
	(560)	(3)	(560)	(3)
<b>Total</b>	<b>(560)</b>	<b>(3)</b>	<b>(560)</b>	<b>(3)</b>

27. Cobertura de seguros:

Despesas financeiras	31/12/2021		31/12/2020	
	Saldo em 31/12/2021	Saldo em 31/12/2020	Saldo em 31/12/2021	Saldo em 31/12/2020
	(5)	(12.207)	(5)	(12.207)
<b>Total</b>	<b>(5)</b>	<b>(12.207)</b>	<b>(5)</b>	<b>(12.207)</b>

28. Transações que não afetam o caixa:

Despesas financeiras	31/12/2021		31/12/2020	
	Saldo em 31/12/2021	Saldo em 31/12/2020	Saldo em 31/12/2021	Saldo em 31/12/2020
	(5)	(12.207)	(5)	(12.207)
<b>Total</b>	<b>(5)</b>	<b>(12.207)</b>	<b>(5)</b>	<b>(12.207)</b>

29. Eventos subsequentes:

Despesas financeiras	31/12/2021		31/12/2020	
	Saldo em 31/12/2021	Saldo em 31/12/2020	Saldo em 31/12/2021	Saldo em 31/12/2020
	(5)	(12.207)	(5)	(12.207)
<b>Total</b>	<b>(5)</b>	<b>(12.207)</b>	<b>(5)</b>	<b>(12.207)</b>

20. Patrimônio líquido:

Capital social	31/12/2021		31/12/2020	
	Saldo em 31/12/2021	Saldo em 31/12/2020	Saldo em 31/12/2021	Saldo em 31/12/2020
	26.378.328	26.378.328	26.378.328	26.378.328
<b>Total</b>	<b>26.378.328</b>	<b>26.378.328</b>	<b>26.378.328</b>	<b>26.378.328</b>

21. Composições de ações em 31 de dezembro de 2020:

G5 Venture Capital FIP ME	10,730.703	31/12/2021		31/12/2020	
		Quantidade de ações	Representatividade (%)	Quantidade de ações	Representatividade (%)
		40,68%	34.928.548	18,69%	20.442.280
<b>Total</b>	<b>10.730.703</b>	<b>40,68%</b>	<b>34.928.548</b>	<b>18,69%</b>	<b>20.442.280</b>

22. Composições de ações em 31 de dezembro de 2021:

G5 Mobile FIP ME IE	4.930.658	31/12/2021		31/12/2020	
		Quantidade de ações	Representatividade (%)	Quantidade de ações	Representatividade (%)
		1,01%	938.757	0,51%	479.965
<b>Total</b>	<b>4.930.658</b>	<b>1,01%</b>	<b>938.757</b>	<b>0,51%</b>	<b>479.965</b>

23. Composições de ações em 31 de dezembro de 2020:

Alberto Carlos Pecequeiro do Amaral	135.782	31/12/2021		31/12/2020	
		Quantidade de ações	Representatividade (%)	Quantidade de ações	Representatividade (%)
		10,25%	9.560.499	10,25%	9.560.499
<b>Total</b>	<b>135.782</b>	<b>10,25%</b>	<b>9.560.499</b>	<b>10,25%</b>	<b>9.560.499</b>

24. Composições de ações em 31 de dezembro de 2021:

Rumos Consultoria Empresarial Ltda.	2.704.439	31/12/2021		31/12/2020	
		Quantidade de ações	Representatividade (%)	Quantidade de ações	Representatividade (%)
		0,06%	210.150	0,10%	328.225
<b>Total</b>	<b>2.704.439</b>	<b>0,06%</b>	<b>210.150</b>	<b>0,10%</b>	<b>328.225</b>

25. Composições de ações em 31 de dezembro de 2020:

Boutique Inversões S/A
------------------------